Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - 1

CONSUNI DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI - UFCA. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de 2

agosto do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às 14h, em sessão híbrida, convocada pelo Reitor, 3

professor Silvério de Paiva Freitas Júnior, e presidida pela Vice-Reitora, professora Ledjane Lima 4

Sobrinho, realizada presencialmente na sala K301 (Reitoria), localizada no bloco K, terceiro andar, 5

do campus Juazeiro do Norte e, virtualmente, em videoconferência, por meio da Plataforma Web 6

RNP, reuniu-se o Conselho Universitário da Universidade Federal do Cariri. Fizeram-se presentes os 7

seguintes membros do Conselho Universitário: Ledjane Lima Sobrinho (Vice-Reitora), Adrielle 8

Rodrigues Costa (Representante dos(as) discentes do Ensino de Pós-graduação), Aerson Moreira 9

Barreto (Representante dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Aglaíze da Silva 10

Damasceno (Pró-Reitora de Cultura), André Alves de Morais  (Representante dos(as) discentes do 11

Ensino de Graduação), Aniel da Silva Negreiro (Diretor de Logística e Apoio Operacional), Antônio 12

Nelson Lima da Costa (Diretor do Centro de Ciências Agrárias e da Biodiversidade (CCAB)), Breno 13

Alves Cipriano de Oliveira (Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em educação),  14

Camila do Espírito Santo Prado de Oliveira (Diretora do Instituto Interdisciplinar de Sociedade, 15

Cultura e Artes), Carlos Marley de Souza Junior (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos 16

Cursos de Graduação), Cícero Marcos Tavares Cruz (Representante dos Docentes), Claudener Souza 17

Teixeira (Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação), Cláudia Araújo Marco (Representante 18

dos Docentes), Cláudio Gleidiston Lima da Silva (Diretor da Faculdade de Medicina (FAMED)), 19

Danielle Bezerra Feitosa (Substituto eventual do Diretor  de Comunicação), Demetrius Barbosa 20

Cartaxo (Pró-Reitor Adjunto de Graduação), Diego de Sousa Guerra (Vice-diretor do Centro de 21

Ciências Sociais Aplicadas), Francisco Roberto de Azevedo (Representante dos coordenadores(as) 22

dos cursos de pós-graduação), Iri Sandro Pampolha Lima (Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa, Pós-23

graduação e Inovação), Jacqueline Cosmo Andrade Pinheiro (Representantes dos(as) 24

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), João Adolfo Ribeiro Bandeira (Representante dos 25

Docentes), Jorge André Matias Martins (Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de 26

Graduação), José Robson Maia de Almeida (Diretor Adjunto do Centro de Educação a Distância), 27

Jucieldo Ferreira Alexandre (Representante dos Docentes), Júlio Rodrigues Pereira Júnior 28

(Representante dos Docentes), Lazuli Tavares Saraiva (Representante dos(as) discentes do Ensino 29

de Graduação), Leandro da Silva Tavares (Representante dos docentes dos Projetos de Pesquisas), 30

Leandro Francisco Macêdo Lima (Chefe de Gabinete), Leonardo Victor Forte da Silva (Representante 31

dos(as) discentes do Ensino de Graduação), Ligia Coeli Silva Rodrigues (Representante dos 32

Docentes), Luciano Gomes Silva (Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em 33

educação), Lucivânia Campos Saraiva (Representante da Comissão Própria de Avaliação — CPA), 34

Marcos Bueno Pinheiro Peixoto (Representante dos(as) técnicos(as)-administrativos(as) em 35

educação), Maria Silvana Alcântara Costa (Diretora do Centro de Ciências e Tecnologia), Mateus 36

Fernandes Barbosa das Neves (Representante dos(as) discentes do Ensino de Graduação), Mateus 37

Ferreira (Pró-Reitor Adjunto de Planejamento), Mirian Royer (Representantes dos(as) 38

Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação), Nilo César Batista da Silva (Diretor do Centro de 39

Educação a Distância), Polliana de Luna Nunes Barreto (Pró-Reitora de Graduação), Rochelande 40

Felipe Rodrigues (Vice-Diretor do Instituto de Formação de Educadores), Rodolfo Jakov Saraiva Lobo 41

(Representante dos Docentes), Rodrigo Lacerda Carvalho (Representante dos Docentes), Rodrigo 42

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

Carlos da Rocha (Representante dos(as) Técnicos(as)-administrativos(as)), Samara Matias da Silva 43

(Diretor Adjunto do Sistema de Bibliotecas), Taciano Pinheiro de Almeida Alcântara (Diretor de 44

Tecnologia da Informação - DTI), Tiago de Alencar Viana (Pró-Reitor de Administração), Vicente 45

Helano Feitosa Batista Sobrinho (Representante dos Docentes), Vivian Oliveira Amorim 46

(Representante dos(as) Docentes) e Willian Fernando Domingues Vilela (Representante dos 47

Docentes). Demais participantes: José Katulo Amadeu Ferreira (Secretário dos Órgãos Deliberativos 48

Superiores), Jeosadaque Neemias Tavares Moreira Santos (Auxiliar Administrativo da Seods), 49

Márcio Gandhi Figueiredo Temoteo (Chefe do Núcleo Gestor da Secretaria dos Órgãos Deliberativos 50

Superiores), Andréa Freitas (Estagiária da Seods), Luan Faustino (Bolsista da Seods), Consuni, 51

Antônio Rafael Valerio de Oliveira, Maria do Socorro Vieira Gadelha, Maria Simone Teixeira e Tainã 52

Alcantara de Carvalho. 1. Expediente. 1.1 – Inclusão de matéria na ordem do dia. Não houve. 1.2 – 53

Exclusão de matéria na ordem do dia: Não houve. 1.3 – Justificativa de ausência de membros: O 54

professor André Luiz Casteião  (participação em outra reunião pré-agendada no mesmo horário), 55

Darlenne de Azevedo Braúna (licença capacitação), Fabiana Aparecida Lazzarin (participação em 56

reunião da comissão de bolsas), Gabriel Nogueira de Souza (férias), Jorge dos Santos Nogueira 57

(participação no evento de acolhimentos dos discentes), Leonardo Victor Forte da Silva (estava em 58

atividade do curso de Medicina) e Priscila Teixeira (participação em reunião da comissão executiva 59

do concurso do curso de Medicina Veterinária). 1.4 – Boas-vindas aos novos representantes: A 60

Presidência desejou as boas-vindas ao novo membro do Consuni, José Robson Maia de Almeida, 61

vice-diretor do Cead. 1.5 – Pedidos de atribuição de assunto em regime de urgência: Não houve. 62

1.6 – Aprovação de atas: A Ata da 54ª Sessão Ordinária do Consuni, de 9 de agosto de 2024, e a Ata 63

da 26ª Sessão Extraordinária do Consuni, de 11 de julho de 2024, que foram encaminhadas aos 64

endereços eletrônicos dos conselheiros, para apreciação prévia, conforme determina o Regimento 65

Interno do Consuni, foram apreciadas e declaradas aprovadas por unanimidade, sem alterações. 2. 66

ORDEM DO DIA. 2.1 Processo n. 23507.002573/2024-58 – Aprovação do Calendário Acadêmico 67

referente aos períodos letivos 2024.1 e 2024.2. Relatoria: Rodolfo Jakov Saraiva Lobo, 68

representante dos docentes. A matéria indicada foi relatada na íntegra: “1. Trata o presente 69

processo de Complementação do Calendário Universitário dos Períodos Letivos 2024.1 e 2024.2. 2. 70

Considerando a documentação constante nos autos. 3. Considerando decisão do Conselho 71

Universitário da UFCA em reunião realizada no dia 11 de julho de 2024, formalizada pela Resolução 72

CONSUNI n. 216, de 11 de julho de 2024, encaminhamos para apreciação a complementação do 73

Calendário Universitário dos Períodos Letivos 2024.1 e 2024.2. 4. Considerando que nesta proposta 74

foram mantidos os eventos acadêmicos que já estavam previstos no calendário universitário 75

aprovado antes da greve dos docentes e técnicos administrativos da UFCA. 5. Considerando o 76

DESPACHO Nº 5/2024 – CAM-ACAD em que aprova a proposta do Calendário Universitário na 77

Trigésima Oitava Sessão Ordinária da Câmara Acadêmica, em 1º de agosto de 2024. 6. Considerando 78

os encaminhamentos da Reunião de coordenadores de Curso EaD, representantes docentes e 79

bolsistas da Universidade Aberta do Brasil para ajuste de Calendário 2024.1 – 2024.2 no dia 02 de 80

agosto de 2024. 7. Considerando o OFÍCIO Nº 35/2024/CEAD/UFCA do Centro de Educação a 81

Distância da UFCA. 8. Considerando que caso haja necessidade de inclusão ou alteração de algum 82

evento e/ou data, o expediente administrativo poderá ser efetivado. E 9. Considerando que este 83

calendário Universitário da UFCA aborda a Graduação Presencial - Todos os Campi e a Graduação 84

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

na Modalidade EAD - Todos os Polos dos períodos 2024.1 e 2024.2. II – VOTO DO RELATOR: 10. Voto, 85

favoravelmente à aprovação do calendário acadêmico 2024.1 e 2024.2 proposto pela Pró-reitoria 86

de Graduação da UFCA”. Encerrada a exposição, a Presidência pôs a matéria em discussão. A 87

professora Polliana de Luna Nunes Barreto, Pró-Reitora de Graduação, reforçou a proposta de 88

calendarizar os eventos dentro dos interstícios que foram aprovados anteriormente pelo conselho. 89

Não havendo mais ponderações, o voto do relator foi posto em deliberação e aprovado por 90

unanimidade. Documento Gerado: Resolução Consuni n. 219, de 22 de agosto de 2024. 2.2 Processo 91

n. 23507.003190/2024-05 – Alteração do Calendário Acadêmico aprovado pela Resolução Consuni 92

n. 200, de 29 de fevereiro de 2024, referente às datas da graduação na modalidade de Educação 93

a Distância – EaD. Relatoria: Polliana de Luna Nunes Barreto, Pró-Reitora de Graduação. A matéria 94

indicada foi relatada na íntegra: I – RELATÓRIO: “1. Trata o presente processo de solicitação de 95

apreciação e deliberação sobre ajuste do calendário universitário para os cursos de graduação da 96

modalidade de educação a distância (ead). 2. Considerando a documentação constante nos autos. 97

3. Considerando OFÍCIO N.o. 35/2024/CEAD/UFCA do Centro de Educação a Distância que solicita o 98

ajuste do Calendário Universitário para os cursos de graduação da modalidade de Educação a 99

Distância (EAD); 4. Considerando os encaminhamentos constantes na Ata de Registro de Reunião de 100

Coordenadores de Curso EaD, representantes docentes e bolsistas da Universidade Aberta do Brasil 101

para ajuste de Calendário 2024.1 – 2024.2, que aconteceu no dia 02 de agosto de 2024 e entre a 102

Pró-reitoria de graduação e o Centro de educação a distância 5. Considerando a legalidade do pedido 103

feito pela CEAD, em destaque a prorrogação do semestre 2024.1, garantindo os dias letivos 104

impositivos por força da Lei de Diretrizes e Bases da Educação; 6. Considerando a necessidade de 105

conduzir os processos acadêmicos, das modalidades a distância e no presencial de forma conjunta 106

na Universidade Federal do Cariri, tendo em vista, o período de férias dos docentes, a otimização do 107

trabalho na plataforma SIGAA, a redução do quadro de pessoas dentro no âmbito da Coordenadoria 108

de Controle Acadêmico e Admissão (CCA); 7. Considerando a solicitação de alteração do Calendário 109

Universitário aprovado pela Resolução CONSUNI N.o 200, de 29 de fevereiro de 2024, no que se 110

refere às datas da graduação na modalidade de Educação a Distância (EAD), nos termos detalhados 111

no processo, com destaque para a prorrogação do semestre 2024.1 e possibilidade de reoferta de 112

componentes curriculares conforme interesse da CEAD e dos cursos de graduação na modalidade 113

EAD. II – VOTO DO RELATOR: 8. Voto, favoravelmente, que o Calendário Universitário do período 114

letivo 2024.1 aprovado pela Resolução CONSUNI N.o 200, de 29 de fevereiro de 2024, no que se 115

refere aos cursos de graduação na modalidade de Educação a Distância (EAD) passe a vigorar na 116

forma do anexo”. Encerrada a exposição, a Presidência pôs a matéria em discussão. Não havendo 117

ponderações, o voto do relator foi posto em deliberação e aprovado por unanimidade. Documento 118

Gerado: Resolução Consuni n. 220, de 22 de agosto de 2024. 2.3 Processo n. 23507.003208/2024-119

61 – Homologação da Resolução Consuni n. 218, de 15 de agosto de 2024, que altera, ad 120

referendum do Conselho Universitário, a Resolução n. 01/2014/Consup, de 30 de janeiro de 2014, 121

que regulamenta a concessão de bolsas e auxílios financeiros para discentes da Universidade 122

Federal do Cariri e estabelece suas normas de funcionamento; inclui o Anexo XVII, que 123

regulamenta o Programa de Bolsa Prêmio de Pesquisa; e inclui o Anexo XVIII, que que 124

regulamenta o Programa de Bolsa Prêmio de Ensino. Relatoria: Adrielle Rodrigues Costa, 125

representante dos(as) discentes do ensino de pós-graduação. A matéria indicada foi relatada na 126

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

íntegra: “1. Trata o presente processo de solicitação de homologação de alteração da Resolução n. 127

01/2014/CONSUP, de 30 de janeiro de 2014, na inclusão de dois incisos ao Art. 6º, que trata de dois 128

programas bastante relevantes, que são Programa de Bolsa Prêmio de Pesquisa e Programa de Bolsa 129

Prêmio de Ensino. 2. Considerando a documentação constante nos autos. Ao apreciar a proposta de 130

alteração da Resolução N.º 01/2014/CONSUP, apresentada pela Reitoria, especialmente a inclusão 131

dos incisos XVIII e XIX ao Art. 6º, que instituem o Programa de Bolsa Prêmio de Pesquisa e o Programa 132

de Bolsa Prêmio de Ensino, considero que as mudanças propostas são extremamente pertinentes e 133

necessárias para o fortalecimento das áreas finalísticas de nossa universidade. 3. Atualmente, a 134

concessão de premiações está restrita às áreas de extensão e cultura. A inclusão das áreas de 135

pesquisa e ensino como destinatárias dessas bolsas prêmio visa corrigir essa disparidade e promover 136

maior equidade entre as diferentes áreas de atuação acadêmica na UFCA. A implementação dessas 137

bolsas contribuirá para incentivar a excelência tanto no ensino quanto na pesquisa, valorizando os 138

esforços de nossos discentes e estimulando a produção de conhecimento. 4. Além disso, a aprovação 139

dessas alterações é urgente, considerando que a 1ª Semana de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura 140

da UFCA (Sepec), a ser realizada em novembro de 2024, incluirá prêmios para as quatro áreas 141

finalísticas da universidade. A publicação do edital da Sepec antes da próxima reunião ordinária do 142

Consuni torna imperativa a aprovação imediata desta proposta. 5. Considerando a relevância e a 143

urgência das alterações propostas, recomendo a aprovação das mesmas, entendendo que esta 144

medida contribuirá significativamente para o reconhecimento e estímulo dos discentes que se 145

destacam nas áreas de ensino e pesquisa em nossa instituição. II – VOTO DO RELATOR: Voto, 146

favoravelmente, a homologação de alteração da Resolução n. 01/2014/CONSUP, apresentada pela 147

Reitoria, na inclusão de dois programas bastante relevantes”. Encerrada a exposição, a Presidência 148

pôs a matéria em discussão. Não havendo ponderações, o voto do relator foi posto em deliberação 149

e aprovado por unanimidade. Documento Gerado: Resolução Consuni n. 221, de 22 de agosto de 150

2024. 2.4 Emissão de portaria que designa os membros do Grupo Técnico de Trabalho – GTT, para 151

conclusão da elaboração da proposta de Resolução que dispõe sobre a denominação de espaços 152

físicos da Universidade Federal do Cariri – UFCA. Encerrada a exposição, a Presidência pôs a matéria 153

em discussão. Não havendo ponderações, a matéria foi posta em votação e aprovada por 154

unanimidade. Documento Gerado: Portaria Consuni n. 36, de 22 de agosto de 2024. 3. 155

COMUNICAÇÕES DOS VISITANTES, CONSELHEIROS(AS) E DA PRESIDÊNCIA: A professora Miriam Royer, 156

Representantes dos(as) Coordenadores(as) dos Cursos de Graduação, informou que o número de 157

inscritos ultrapassou o número de vagas para a disciplina de Libras e pensou na possibilidade de 158

abrir mais turmas, obrigatórias e optativas, para serem ofertadas aos alunos de todos os cursos de 159

graduação da instituição. O professor Claudener Souza Teixeira, Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-160

Graduação e Inovação, comunicou sobre a visita de representantes da CAPES para avaliar um novo 161

programa de pós-graduação em Ciência e Engenharia de Materiais e agradeceu a todos os 162

envolvidos pelo apoio para a visita. O professor Willian Fernando Domingues Vilela, representante 163

dos docentes, informou sobre a taxa de evasão de estudantes indígenas e pede que haja mobilização 164

da universidade sobre essas desistências. O representante dos(as) discentes do ensino de 165

graduação, André Alves de Morais, agradeceu a todos os setores que contribuíram para as melhorias 166

no cerimonial e apoio a eventos para a realização da colação de grau. Às 15h23, nada mais havendo 167

a tratar, a presidência agradeceu a participação dos membros do Conselho Universitário. Para 168

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Conselho Universitário

____________________________________________________________________________________

Av. Tenente Raimundo Rocha, 1639 - Cidade Universitária - Juazeiro do Norte - CE - Fone (88) 3221-9480
Site: www.ufca.edu.br - e-mail: conselhos@ufca.edu.br

constar, eu, José Katulo Amadeu Ferreira, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, será 169

assinada por mim e pela Presidência. 170

 171

 172

 173

 174

 175

 176

_________________________                 ______________________________ 177

Ledjane Lima Sobrinho       José Katulo Amadeu Ferreira 178

		2024-09-30T10:55:02-0300

		2024-10-02T11:13:45-0300